



Dette værk er downloadet fra Slægtsforskernes Bibliotek

Slægtsforskernes Bibliotek drives af foreningen Danske Slægtsforskere. Det er et privat special-bibliotek med værker, der er en del af vores fælles kulturarv omfattende slægts-, lokal- og personalhistorie.

Støt Slægtsforskernes Bibliotek – Bliv sponsor

Som sponsor i biblioteket opnår du en række fordele. Læs mere om fordele og sponsorat her: <https://slaegtsbibliotek.dk/sponsorat>

Ophavsret

Biblioteket indeholder værker både med og uden ophavsret. For værker, som er omfattet af ophavsret, må PDF-filen kun benyttes til personligt brug. Videre publicering og distribution uden for husstanden er ulovlig.

Links

Slægtsforskernes Bibliotek: <https://slaegtsbibliotek.dk>

Danske Slægtsforskere: <https://slaegt.dk>

MEDDELELSER

OM

MARIBO PRIVATE MELLEM- OG REALSKOLE

1917—1918

VED

CAND. MAG. FOLMER LINDHOLM,
SKOLENS STYRER



MEDDELELSER

OM

MARIBO PRIVATE MELLEM- OG REALSKOLE

1917—1918

VED

CAND. MAG. FOLMER LINDHOLM,
SKOLENS STYRER



MARIBO
MARTIN ANDERSENS BOGTRYKKERI
1918

Skolens Plan.

Skolen bestaar af følgende Afdelinger: 2 2-aarige og 1 1-aarig Underklasse, Mellemskolen (4-aarig) og Realklassen (1-aarig).

I 1ste *Underklasse* optages Børnene i 6-Aarsalderen. Hovedfagene er Dansk, Regning og Skrivning; tillige undervises i Religion, Historie, Geografi, Naturhistorie, Anskuelse, Tegning, Gymnastik og Sang samt Haandarbejde.

Der fordres ikke noget meget betydeligt Hjemmearbejde af Underklassens Elever, idet det største Arbejde og særlig det skriftlige udføres paa Skolen. Den normalt begavede Elev behøver ingen Hjælp til sit Hjemmearbejde; men det maa paases, at han (eller hun) bliver ved sit Arbejde og ikke løber til og fra eller beskæftiger sig med andre Ting. Lektien i Dansk bør han (eller hun) altid læse højt og tydeligt, ikke indenad eller mumlende.

I *Mellemskolens* 1ste Klasse optages regelmæssigt kun Elever, der er fyldt 11 Aar. Afvigelser fra denne Regel kan dog, naar Forholdene taler derfor, tilstedes af Skolens Styrer. Elever fra andre Skoler maa i Almindelighed underkaste sig en Optagelsesprøve ved Skolen.

Hvorvidt Skolens egne Elever kan oprykket fra Underklasserne til Mellemskolen, afgøres af Skolen paa Grundlag af dens Kendskab ikke blot til Elevens Kundskab i de enkelte Fag, men ogsaa og ikke mindst til hans (eller hendes) aandelige Modenhed.

Undervisningen i Mellemskolen omfatter Religion, Dansk (med Svensk), Engelsk, Tysk, Historie, Geografi, Naturhistorie, Naturlære, Regning, Matematik, Skrivning, Tegning, Gymnastik og Sang samt Haandarbejde.

Hvad Undervisningens Form angaar, maa man lægge Mærke til, at Arbejdet i høj Grad er koncentreret paa

Skolen. Saavel Gennemgangen af nyt Stof som Overhøringen af den daglige Lektie foretages saaledes, at alle Eleverne i Klassen sættes i Virksomhed og selv maa arbejde med, hvorved opnaas, at Hjemmearbejdet mere kommer til at gaa ud paa en Befæstelse af noget allerede indøvet end paa at lære en Lektie udenad. Hjemmearbejdet falder dog langt fra bort ved denne Fremgangsmaade; men det bliver baade med Hensyn til Arten og Tiden let overkommeligt. Lektierne er ikke lange; men netop derfor kan de fordres tilegnet med Sikkerhed. Den normalt begavede Elev vil ved en omhyggelig Hjemmeforberedelse kunne følge Mellemskolens Undervisning med et godt Udbytte, netop fordi denne lægger an paa at fremme hans (hendes) Selvvirksomhed og Selvtænkning.

Mellemskolens Undervisning afsluttes ved Udgangen af 4de Klasse med *Mellemskoleeksamen*, som er en Aarsprøve. Den giver kun faa Rettigheder, og Afgørelsen af Spørgsmaalet om en Elevs Opflytning i Realklassen afhænger ikke blot af Eksamensresultatets Kvalitet, men ogsaa af Skolens Dom om Elevens Modenhed.

Fagene i *Realklassen* er dels paabudte ved Lov og dels overladte til Skolens Valg. De paabudte Fag er Dansk, to nyere Sprog (Engelsk, Tysk, Fransk), Regning og Aritmetik, Afsnit af Naturlære, Historie, Geografi og Naturhistorie samt Gymnastik. Skolen vælger tillige at undervise i Geometri, det tredje Sprog og Haandarbejde. Geometri vælges af Hensyn til Elever, som vil paa polyteknisk Lærestalt, da denne fordrer Geometri som Betingelse for Optagelse paa dens Adgangskursus. Fransk medtages, fordi det kræves ved Polyteknisk Lærestalt, Farmaceutisk Lærestalt, Tandlægeskolen og Landbohøjskolens Forstafdeling.

Aarsprøver og Afgangsprøve.

Realeksamen er en Afgangsprøve, Mellemskoleeksamen en Aarsprøve; Undervisningsministeriet bestemmer for hver enkelt af disse Prøver de Fag, i hvilke der vil blive beskikket Censor, idet dog alle skriftlige Arbejder bedømmes af en beskikket Censor. Skolen bestemmer med Ministeriets Approbation, i hvilke af de øvrige Fag der skal holdes Eksamen.

Skoleaaret afsluttes i Underklasserne og 1.--3. Mellem-skoleklasse med en Aarsprøve. Oprykning til næste Klasse afhænger ikke af Aarsprøven alene, men væsenligst af Skolens Dom over Elevens Standpunkt.

Eksamensrettigheder.

I. De til bestaaet *Realeksamen* knyttede Rettigheder bestemmes ved kgl. Anordning af 2. August 1907 saaledes:

Enhver, der har bestaaet Realeksamen eller den dermed ligestillede Pigeskoleeksamen, har Ret til at indstille sig til *juridisk Eksamen for ustuderede*.

Den, der har en af de ovennævnte Eksaminer med Engelsk, Tysk, Fransk, praktisk Regning og Matematik med Geometri, har Ret til at indstille sig til *Adgangseksamen ved den polytekniske Lærestanstalt*.

Realeksamen eller Pigeskoleeksamen med Engelsk, Tysk, Fransk, Latin samt praktisk Regning og Matematik giver Adgang til at indstille sig til den *farmaceutiske Medhjælpereksamen* og til at indmelde sig paa *Tandlægeskolen*.

II. Ministeriet for Kirke- og Undervisningsvæsenet meddeler i et Cirkulære af 2. August 1907 følgende angaaende *Realeksamen og Mellemskoleeksamen*:

Realeksamen vil blive forlangt ved Ansættelse i saadanne Stillinger under Finansministeriet — derunder Toldvæsenet —, Statsbanerne, Telegrafvæsenet, Postvæsenet og den kgl. grønlandske Handel, der hidtil har været betinget af almindelig Forberedelseseksamen, hvorved dog bemærkes, at for saa vidt angaar Ansættelse af Kvinder, for hvem Prøve i praktisk Regning og Matematik ikke er obligatorisk ved Realeksamen, vil blive krævet, at Eksamen skal være taget med praktisk Regning, for at vedkommende kan opnaa Ansættelse i de her omhandlede Stillinger under Statsbanerne, Telegrafvæsenet og Postvæsenet, og med praktisk Regning og Matematik, for at Ansættelse kan ske i Stillinger under den kgl. grønlandske Handel. Ved Ansættelse af Kvinder i de paagældende Stillinger under Finansministeriet vil der derimod ikke stilles særlige Krav med Hensyn til Prøve i praktisk Regning og Matematik.

Realeksamen vil derhos blive krævet som Betingelse for Optagelse som Landbrugs- eller Havebrugselev paa Landbohøjskolen; for Optagelse paa samme som Landinspektør-

elev, Veterinærelev eller Skovbrugselev vil derimod blive forlangt enten Studentereksamen eller en særlig Adgangsprøve ved Højskolen.

I de Tilfælde, hvor en almindelig Forberedelseseksamen hidtil har været krævet som Betingelse for at indstille sig til Adgangsprøverne til Søværnets Undervisningsanstalter, vil Realeksamen blive forlangt, ligesom denne vil give Adgang til Officerskolens næstældste Klasse.

Naar Mellemskoleeksamen er bestaaet med Gennemsnitskarakteren 6, vil den blive stillet lige med Eksaminer, der fritager de værnepligtige, der ønsker Uddannelse som Sekondløjtnanter, for at underkaste sig Prøven for Sekondløjtnantselever, hvorhos bestaaet Mellemskoleeksamen uden Hensyn til det opnaaede Pointsantal vil kunne give de værnepligtige Tillægsvedtegning om Tjenestedygtighed til Forplejningskorpset.

Karakterer.

Hver Maaned gives Karakterer, som angiver Elevens Standpunkt i den sidst forløbne Periode. Desuden gives i Skoleaarets Løb 3 Terminskarakterer. Ved de Karakterer, der gives efter de første Afsnit af Skoleaaret, udtrykker Læreren sin foreløbige Dom om Elevens Standpunkt. Den sidste af de 3 Karakterer kaldes *Aarskarakteren*; denne gives under Hensyntagen til de to tidligere givne Terminskarakterer ved Undervisningens Slutning og udtrykker Læreren endelige Dom over Elevens Standpunkt.

Karaktererne betegnes 0, 2, 3, 4, 5, 6. Ved 4 betegnes den „jævne“ Præstation, ved 5 den „gode“, ved 6 den „meget gode“, ved 3 den „ringe“, ved 2 den „meget ringe“ og ved 0 den „uantagelige“ Præstation. Naar det findes fornødent, ledsages Karakteren af en kort Bemærkning til yderligere Oplysning. Karakterbogen undertegnes af en af Elevens Forældre og tilbageleveres Skolen omgaaende.

Forsømmelser.

Som gyldig Grund til Udeblivelse fra Skolen regnes i Almindelighed kun Sygdom. Ifald der ikke tidligere er sket Meddelelse fra Hjemmet om, hvad han (hun) har fejlet, maa Seddel medbringes, saa snart Eleven igen kommer i Skole.

Smitsomme Sygdomme.

1) Naar der i Familier, som har skolesøgende Børn, udbryder smitsomme Sygdomme, maa Skolen forlange straks at modtage Meddelelse derom.

2) Er Sygdommen Skarlagensfeber, Difteritis eller en anden farlig Sygdom, vil det være ubetinget nødvendigt at forbyde Elever fra Hjem, hvor der findes Patienter med disse Sygdomme al Adgang til Skolen, indtil det ved Lægeattest fastslaas, at al Fare for Smitte er forbi.

3) Derimod vil det under en af de sædvanlige godartede Mæslinge- og Kihosteepidemier eller andre, mindre farlige smitsomme Sygdomme i Reglen ikke være nødvendigt at forbyde Elever fra Hjem, hvor disse Sygdomme findes, Adgang til Skolen.

Dog anmodes de Familier, hos hvem der er udbrudt Mæslinger, om kun at sende de Børn i Skole om hvilke det med Sikkerhed vides, at de tidlige har haft Sygdommen, men derimod holde de Børn, der ikke tidligere har haft den, borte fra Skolen, indtil det kan antages for sandsynligt, at de ikke er smittede af det i Hjemmet optraadte Sygdomstilfælde.

Skolepenge.

Fra 1. August 1918 er Skolepengene følgende: 1. Ukl. 5 Kr., 2. Ukl. 7 Kr., 3. Ukl. 8 Kr., 1. Mkl. 10 Kr., 2. Mkl. 12 Kr., 3. Mkl. 13 Kr., 4. Mkl. 14 Kr. og Realkl. 16 Kr. Brændselspengene kan endnu ikke fastslaas, men vil rette sig efter Vinterens Priser.

Af flere Søkende betaler den første fuld Pris, den næste 2 Kr. under fuld Pris og Resten halv Pris; kun den ældste betaler Brændselspenge. Elever, der indmeldes til et nyt Skoleaar, betaler for en halv Maaned i August.

Skolepengene opkræves, hvor ingen anden Aftale er truffen, maanedsvist og *forud*, idet Eleverne den første Skoledag i hver Maaned faar udleveret en Regning, som kvitteres ved Pengenes Betaling.

I Eksamenspenge betales til Mellemskoleeksamen 18 Kr., til Realeksamen 20 Kr.

Udmeldelse maa ske med en fuld Maanedes Varsel, saa at der betales Skolepenge i den Maaned, hvori Udmeldelsen sker, og den næste.

Skoleefterretninger.

Eksaminer 1917.

I Juni—Juli afholdtes Realeksamen. Denne bestodes af følgende 7 Elever:

J. W. Henry Andersen 4,67 Points.

Karl H. Elby 5,63 Points.

Gerda L. Holtermann 4,92 Points.

Edit R. Mouritsen 4,82 Points.

Poul E. Møller 5,59 Points.

Sigurd Pedersen 4,79 Points.

Gerda M. Reihts 4,46 Points.

Samtidig afholdtes Mellemskoleeksamen, der bestodes af:

Inger Boesen, Anna Christensen, Ove Christensen, Arne Gottlieb, Nikolai Grau, Bergliot Hansen, Ejler Hansen, Aage Hansen, Einar Henningsen, Ejner Klausen, Poul O. Nielsen, Johanne L. Petersen, Sofie M. Poulsen, Svend Rasmussen, Karl E. Røepstorff, Kate Rømer, Selma Them.

Lærerpersonalet 1917—18.

Cand. mag. *Folmer Lindholm*: Dansk, Engelsk, Fransk, Historie, Geografi.

Translatrice, cand. phil. *Gudrun Gregersen*: Dansk, Engelsk, Tysk, Skrivning.

Eks. Lærer, cand. phil. *Martin H. Ballegaard*: Naturlære, Regning og Matematik, Gymnastik.

Eks. Lærer *Boe Bojesen*: Geografi, Naturhistorie, Naturlære, Skrivning, Tegning, Gymnastik, Sang.

Forskolelærerinde *Sigrid N. Spillelose*: Dansk, Historie, Geografi, Regning, Tegning, Gymnastik, Haandarbejde.

Privatlærerinde *Magda Ballegaard*: Dansk, Geografi, Naturhistorie, Regning, Anskuelse.

Pastor *Svend Ewaldsen*: Religion, Historie.

Fru *Inger Lindholm*: Haandarbejde.

Frøken *Britta Petersen*: Skrivning.

Fra 1. Januar overtages Fru Ballegaards og Frøken Petersens Timer af eks. Lærerinde *Marie Müller*.

I det forløbne Aar er gennemgaaet:

Religion:

1. Ukl. Fortællinger fra Jesu Liv.
2. Ukl. Det ny Testamente efter Nielsen og Haahr: Bibelhistorie.
 1. Mkl. Bibelbog for Skole og Hjem forfra til Kongetiden. De 10 Bud. Salmer.
 - 2.—3. Mkl.: Bibelbogen fra Bjergprædikenen til Lidelseshistorien. Troesbekendelsen, Daaben og Nadveren. Salmer.
 4. Mkl. Apostlenes Gerninger. Kirkehistorie mundtlig.

Dansk:

1. Ukl. Lille Hold: Børnenes danske Læsebog I, store Hold II, benyttet til Oplæsning, Samtale og Stavning. Smith og Lange: Skriftlig Dansk 1. Hæfte, ulige Numre.
2. Ukl. Lille Hold: Børnenes danske Læsebog III, store Hold IV, benyttet til Oplæsning, Genfortælling, Samtale osv. Nogle Digte udenad. Smith og Lange: Skriftlig Dansk 2. Hæfte.
 1. Mkl. Lange: Danske Læsestykker I. Nye Øvelsesstykker til dansk Analyse, Stk. 1—24. Smith og Lange: Skriftlig Dansk 4. Hæfte. Digte udenad. Oplæsning for Klassen.
 2. Mkl. Lange: Læsestykker II. Nye Øvelsesstykker til Analyse, Stk. 22—42. Smith og Lange, Skriftlig Dansk 5. Hæfte. Oplæsning for Klassen.
 3. Mkl. Clausen og Hansen: Læsebog S. 3—116, 130—32, 141, 151—61, 204—8, 261—71, 282. Lange: Øvelsesstykker S. 27—57. Smith og Lange: Skriftlig Dansk 6. Hæfte. Falbe-Hansen og Keller: Svenske Læsestykker S. 7—10, 20—25, 134—39. Oplæst for Klassen forskellige

Digte samt Winther: Hjortens Flugt og Drachmann: Der var engang —.

4. Mikl. Lange: Læsestykker IV. Blicher: Røverstuen. Holberg: Jeppe paa Bjerget. Falkenstjerne: Kortfattet dansk Sproglære. Lange: Øvelsesstykker S. 57—80. Smith og Lange: Skriftlig Dansk 6. Hæfte. Falbe-Hansen og Keller: Læsestykker S. 5—6, 14—20, 26—39, 65—68, 69—78, 128—32. Oplæst for Klassen forskellige Digte samt Oehlschläger: Aladdin og Drachmann: Der var engang —.

Realkl. Kristensen og Godvin: Læsebog S. 7—94, 100—120, 122—32, 134—267. Holberg: Den politiske Kandestøber, Den Stundesløse, Maskaraden. Oehlschläger: Axel og Valborg, Thors Rejse. Falkenstjerne: Dansk Sproglære. Smith og Lange: Skriftlig Dansk 7. Hæfte. Bæk: Danske Digtere.

Engelsk:

1. Mikl. Jespersen og Sarauw: Begynderbog, Lærebog S. 1—51.

2. Mikl. Jespersen og Sarauw: Læsebog S. 42—66 74—104.

3. Mikl. Jespersen: Læsestykker S. 1—56, 61—87. Kursorisk: Cinderella. Stile efter Mouridsen: Engelske Øvelser 1. Hæfte. Jespersen: Begyndergrammatik.

4 Mikl. Jespersen: Læsestykker S. 1—17, 18—20, 28—31, 34, 36—42, 61—82. Branner og Rohde: Taleøvelser Stk. 1—20. Jespersen: Begyndergrammatik. Werner: Stiløvelser Stk. 5—9.

Realkl. Jespersen: Læsestykker S. 92—98, 104—23, 125—39, 141—47, 160—79. Penny Poets Nr. 49 S. 4—5, 6, 8, 9, 19—20, 21—22, 23—24, 27—30, 34—36, 48—51, 57—58. Branner og Rodhe: Taleøvelser Stk. 21—40. Lund: Grammatik.

Tysk:

2. Mikl. Ingerslev og Vibæk: Begynderbog S. 1—91.

3. Mikl. Ingerslev og Vibæk: Begynderbog S. 75—ud, Læsebog S. 1—48, Stiløvelser S. 5—12.

4. Mikl. Ingerslev og Vibæk: Læsebog S. 48—76, 111—31, 158—91, Stiløvelser S. 13—15, 29—38. Kaper og Rodhe: Taleøvelser Stk. 1—20.

Realkl. Reincke: Læsestykker S. 1—30, 76—90, 98—103, 124—30, 138—47, 151—52, 154—55, 157—62, 164—70, 175—77, Stiløvelser S. 27—36 samt nogle Eksamensopgaver. Kaper og Rodhe: Taleøvelser Stk. 21—38, 45—47.

Fransk:

Realkl. Nielsen og Hoffmann: Begynderbog.

Historie:

1. Ukl. Lille Hold: Møndtlig Gennemgang efter Billeder, store Hold desuden Ottosen: Fædrelandshistorie S. 1—24.
 2. Ukl. Ottosen: Fædrelandshistorie S. 24—62.
 1. Mkl. Schmidt: Lærebog I Side 1—121.
 2. Mkl. Schmidt: Lærebog I Side 121—216.
 3. Mkl. Schmidt: Lærebog II Side 1—116.
 4. Mkl. Schmidt: Lærebog II Side 117—212.
- Realkl. Munch: Samfundskundskab S. 1—34, 76—103, Revolutionen og Napoleon.

Geografi:

1. Ukl. Lille Hold: Christensen og Clemmensen: Hjemstavnslære. Store Hold: Lyngbye og Repstork: Geografi S. 4—30.
 2. Ukl. Lyngbye og Repstork: Geografi S. 64—96.
 1. Mkl. Andersen og Vahl: Geografi I S. 1—44.
 2. Mkl. Andersen og Vahl: Geografi I S. 44—88. Danmark efter Landkortet.
 3. Mkl. Andersen og Vahl: Geografi II S. 1—61. Danmark efter Kortet.
 4. Mkl. Andersen og Vahl: Geografi II S. 62—143.
- Realkl. Andersen og Vahl: Geografiske Hæfter I og III S. 1—48.

Naturhistorie:

- 1.—2. Ukl. Mundtlig Gennemgang.
 1. Mkl. Vilh. Rasmussen: Zoologi I S. 1—77. Balslev og Simonsen: Botanik I.
 2. Mkl. Vilh. Rasmussen: Zoologi I S. 77—ud, II S. 1—50. Balslev og Simonsen: Botanik II.
 3. Mkl. Vilh. Rasmussen: Zoologi II S. 50—88. Petersen og Sillesen: Vort Legeme til S. 32. Balslev og Simonsen: Botanik III.
 4. Mkl. Vilh. Rasmussen: Zoologi II S. 88—ud. Balslev og Simonsen: Botanik IV. Laursen: Planternes og Dyrenes Stofskifte. Petersen og Sillesen: Vort Legeme S. 32—ud.
- Realkl. Balslev og Andersen: Zoologi for Realklassen. Balslev og Simonsen: Botanik for Realklassen.

Naturlære:

1. Mikl. Ellinger: Fysik S. 1—37, 44—72.
 2. Mikl. Ellinger: Fysik S. 38—43, 85—128.
 3. Mikl. Ellinger: Fysik S. 73—84, 129—43. Sundorph: Kemi S. 1—23.
 4. Mikl. Ellinger: Fysik S. 143—96. Sundorph: Kemi S. 23—36.
- Realkl. Sundorph: Elektricitetslære og Himmellegerne.

Regning og Matematik:

1. Ukl. Lille Hold: Mundtlig Undervisning. Store Hold: Wilster: Regnebog for Barneskolen III.
2. Ukl. Lille Hold: Wilster: Regnebog IV, store Hold V.
 1. Mikl. Pihl Hansen og Ring: Regnebog I S. 7—61.
 2. Mikl. Pihl Hansen og Ring: Regnebog I S. 74—137.
- Foldberg: Geometri S. 1—28.
 3. Mikl. Pihl Hansen og Ring: Regnebog II S. 1—69.
- Foldberg: Aritmetik S. 1—49, Geometri S. 29—54.
 4. Mikl. Pihl Hansen og Ring: Regnebog II S. 70—146.
- Foldberg: Aritmetik S. 50—99, Geometri S. 54—84.
- Realkl. Foldberg: Regning og Algebra samt Geometri.

Skrivning:

Jørgensens Skrivehæfter.

Tegning:

Efter plane Modeller, Klodser og almindelige Brugs-
genstande.

Haandarbejde:

1. Ukl. Grydelapper og Haandarbejdsposer.
2. Ukl. Kugleposer og Kraver.
- 1.—2. Mikl. Chemiser.
3. Mikl. Haandarbejdsforklæder, Benklæder.
4. Mikl. Hæklede Tasker og Bluseliv.

Gymnastik:

I Vinterhalvaaret benyttes Gymnastiksalen, i Sommer-
maanederne spilles Fodbold og Langbold samt bades.

Uddrag af ministerielt Cirkulære af 5te Maj 1916:

Da det maa anses som meget vigtigt, at den legemlige

Udvikling gaar jævnsides med den aandelige, og at den begrænsede Tid, som Skolen kan anvende til den legemlige Udvikling, ikke indskrænkes for nogle Elevers Vedkommende ved ugrundede Fritagelser, skal man indskærpe, at det nøje maa paases, at ingen Elev fritages for at deltage i Gymnastikundervisningen eller i de herhen hørende Øvelser, uden at Nødvendigheden heraf er godtgjort ved Attest fra en Læge. Dog kan en Elev, i Henhold til skriftligt fremsat Ønske fra Hjemmet, af Helbredshensyn fritages, helt eller delvis, for Deltagelse i Legemsøvelse i enkelte Timer, dog ikke ud over en Uge.

Lægeattest skal udstedes paa en dertil særlig indrettet Blanket, der udleveres af Skolen og af denne tilstilles Ministeriet.

Real- og Mellemskoleeksamen 1918.

Realeksamen:

17. Juni Kl. 3: Dansk (Censor: cand. mag. *Marie Henriksen*, Sakskøbing).
 19. Juni Kl. 3: Engelsk (Censor: Skolebestyrer *Lindholm*).
 21. Juni Kl. 9: Geografi (Beskikket Censor: cand. mag. *A. Wahl*, København).
 22. Juni Kl. 9: Fransk (Beskikket Censor: Kommunalærer *A. G. Andersen*, København).
 25. Juni Kl. 3: Naturlære (Beskikket Censor: cand. phil. *Chr. Jensen*, København).
 26. Juni Kl. 9: Historie (Beskikket Censor: Kommunelærerinde *Rigmor Claudi-Hansen*, København).
 29. Juni Kl. 3: Geometri (Censor: Kommunalærer *Due*, Rødby).
 2. Juli Kl. 3: Naturhistorie (Censor: Skolebestyrer *Køning-Nissen*, Nykøbing F.)
 4. Juli Kl. 3: Tysk (Censor: Overlærer *Dujardin*, Maribo).

Mellemskoleeksamen:

21. Juni Kl. 2 $\frac{1}{2}$: Regning og Matematik (Beskikket Censor: Kommunelærer *Thorkild Jensen*, København).
 22. Juni Kl. 9: Geografi (Censor: Kommunalærer *Saunte*, Maribo).
 28. Juni Kl. 2: Naturhistorie (Censor: Kommunalærer *Saunte*, Maribo).
 29. Juni Kl. 3: Engelsk (Censor: cand. mag. *Marie Henriksen*, Sakskøbing).
 2. Juli Kl. 3: Naturlære (Censor: Skolebestyrer *Jensen*, Sakskøbing).
 4. Juli Kl. 2: Dansk (Censor: cand. phil. *Falbe-Hansen*, Nakskov).
-

Aarsprøven 1918.

Torsdag 27. Juni Kl. 9:

2. Mikl. Dansk.

Fredag 28. Juni Kl. 9:

3. Mikl. Dansk.
2. Mikl. Engelsk.
1. Mikl. Geografi.

Lørdag 29. Juni Kl. 9:

3. Mikl. Engelsk.
2. Mikl. Naturlære.
1. Mikl. Historie.
2. Ukl. Historie.

Mandag 1. Juli Kl. 9:

3. Mikl. Tysk.
2. Mikl. Regn. og Met.
1. Mikl. Engelsk.
2. Ukl. Naturhistorie.
1. Ukl. Store Hold Historie.

Tirsdag 2. Juli Kl. 9:

3. Mikl. Geografi.
2. Mikl. Geografi.
1. Mikl. Regning.
2. Ukl. Geografi.
1. Ukl. Religion.

Onsdag 3. Juli Kl. 9:

3. Mikl. Naturhistorie.
2. Mikl. Naturlære.
1. Mikl. Dansk.
2. Ukl. Religion.
1. Ukl. Regning.

Kl. 1:

- 3.—1. Mikl. Sang.

Torsdag 4. Juli Kl. 9:

3. Mikl. Naturlære.
2. Mikl. Historie.
1. Mikl. Naturhistorie.
2. Ukl. Dansk.
1. Ukl. Dansk.

Kl. 1:

- 2.—1. Ukl. Sang.

Fredag 3. Juli Kl. 9:

3. Mikl. Regning og Mat.
2. Mikl. Tysk.
1. Mikl. Naturlære.
2. Ukl. Regning.
1. Ukl. Geografi.

Lørdag 6. Juli Kl. 9:

Afslutning.

Tegninger og Haandarbejder er udstillede i Eksamens-Dagene.

Det ny Skoleaar begynder *Mandag 19. August Kl. 9.*

Bogliste for 1918—19.

1. Underklasse.

Lille Hold: Lønborg Jensen: Forberedende Læseøvelser.
Store Hold: Børnenes danske Læsebog I. Smith og Lange: Skriftlig Dansk 1. Hæfte. Christensen og Clemmensen: Hjemstavnslære. Gejlager: Billedsangbogen.

2. Underklasse.

Lille Hold: Nielsen og Haahr: Bibelhistorie. Børnenes Salmebog v. Erik Schmidt. Børnenes danske Læsebog II. Smith og Lange: Skriftlig Dansk 1. Hæfte. Ottosen: Børnenes Fædrelandshistorie. Lyngbye og Repstock: Grundlæggende Geografiundervisning. Wilster: Regnebog for Barneskolen III. Gejlager: Billedsangbogen.

Store Hold: Nielsen og Haahr: Bibelhistorie. Børnenes Salmebog v. Erik Schmidt. Børnenes danske Læsebog III. Smith og Lange: Skriftlig Dansk 2. Hæfte. Ottosen: Børnenes Fædrelandshistorie. Lyngbye og Repstock: Grundlæggende Geografiundervisning. Christensen og Lauridsen: Barnets første Kort 2., 3. og 4. Hæfte. Wilster: Regnebog for Barneskolen IV. Gejlager: Billedsangbogen.

3. Underklasse.

Nielsen og Haahr: Bibelhistorie. Børnenes Salmebog v. Erik Schmidt. Børnenes danske Læsebog IV. Smith og Lange: Skriftlig Dansk 3. Hæfte. Ottosen: Børnenes Fædrelandshistorie. Lyngbye og Repstock: Grundlæggende Geografiundervisning. Christensen og Lauridsen: Barnets første Kort 2., 3. og 4. Hæfte. Wilster: Regnebog for Barneskolen V. Gejlager: Billedsangbogen.

1. Mellemskoleklasse.

Bibelbog for Skole og Hjem. Balslev: Luthers Katekismus. Salmebog. Lange: Danske Læsestykker I. Laage: Nye

Øvelsesstykker til dansk Analyse. Smith og Lange: Skriftlig Dansk 4. Hæfte. Jespersen og Sarauw: Engelsk Begynderbog. Jespersen og Sarauw: Engelsk Lærebog. Schmidt: Lærebog i Historie I, Aarstalsliste til samme. Andersen og Vahl: Geografi f. Mellemskolen I. Lynge og Skibsted: Dansk Skoleatlas. Balslev og Andersen: Zoologi I. Balslev og Simonsen: Botanik I. Ellinger: Fysik. Pihl-Hansen og Ring: Regnebog I. Bøggilds Hjemmeregningsbog I. Den danske Skoles Sangbog.

2. Mellemskoleklasse.

Bibelbog for Skole og Hjem. Balslev: Luthers Katekismus. Salmebog. Lange: Danske Læsestykker II., Lange: Nye Øvelsesstykker til dansk Analyse. Smith og Lange. Skriftlig Dansk 5. Hæfte. Jespersen og Sarauw: Engelsk Lærebog. Ingerslev og Vibæk: Tysk Begynderbog. Schmidt: Lærebog i Historie I, Aarstalsliste til samme. Andersen og Vahl: Geografi for Mellemskolen I. Lynge og Skibsted: Dansk Skoleatlas. Vilh. Rasmussen: Zoologi I og II. Balslev og Simonsen: Botanik II. Ellinger: Fysik. Pihl-Hansen og Ring: Regnebog I. Foldberg: Geometri for Mellemskolen. Den danske Skoles Sangbog.

3. Mellemskoleklasse.

Bibelbog for Skole og Hjem. Balslev: Luthers Katekismus. Salmebog. Clausen og Hansen: Dansk Læsebog III. Lange: Nye Øvelsesstykker til dansk Analyse. Smith og Lange: Skriftlig Dansk 6. Hæfte. Jespersen: Engelske Læsestykker. Lund: Engelsk Grammatik. Mouridsen: Engelske Øvelser 1. Hæfte. Cinderella (Books for the Bairns). Ingerslev og Vibæk: Tysk Begynderbog, Tysk Læsebog for Mlsl. Vibæk: Tysk Sproglære for Mlsl. Schmidt: Lærebog i Historie II., Aarstalsliste til samme. Andersen og Vahl: Geografi f. Mlsl. II. Lynge og Skibsted: Dansk Skoleatlas. Vilh. Rasmussen: Zoologi II. Petersen og Sillesen: Vort Legeme. Balslev og Simonsen: Botanik III. Rasmussen og Simonsen: Lille Flora. Ellinger: Fysik. Sundorph: Kemi for Mlsl. Pihl-Hansen og Ring: Regnebog II. Foldberg: Geometri for Mlsl., Aritmetik f. Mlsl. Den danske Skoles Sangbog.

4. Melskoleklasse.

Bibelbog for Skole og Hjem. Salmebog. Clausen og Hansen: Danske Læsebog III. Lange: Nye Øvelsesstykker til dansk

Analyse. Smith og Lange: Skriftlig Dansk 6. Hæfte. Falckenstjerne: Kortfattet dansk Sproglære. Falbe-Hansen og Keller: Svenske Læsestykker. Jespersen: Engelske Læsestykker. Lund: Engelsk Grammatik. Mouridsen: Engelske Øvelser I. Branner og Rodhe: Engelske Taleøvelser. Ingerslev og Vibæk: Tysk Læsebog f. Mlskl., Gloser til do., Tyske Stiløvelser f. Mlskl. Vibæk: Tysk Sproglære f. Mlskl. Kaper og Rhode: Tyske Taleøvelser. Schmidt: Lærebog i Historie II, Aarstalsliste til do. Andersen og Vahl: Geografi f. Mlskl. II. Lyng og Skibsted: Dansk Skoleatlas. Vilh. Rasmussen: Zoologi II. Balslev og Simonsen: Botanik IV. Rasmussen og Simonsen: Lille Flora. Petersen og Sillesen: Vort Legeme. Laursen: Planternes og Dyrenes Stofskifte. Ellinger: Fysik. Sundorph: Kemi f. Mlskl. Pihl-Hansen og Ring: Regnebog II. Foldberg: Geometri f. Mlskl., Aritmetik f. Mlskl.

Realklassen:

Bæk: Danske Digtere. Clausen og Hansen: Læsebog f. Realkl. Smith og Lange: Skriftlig Dansk 7. Hæfte. Falckenstjerne: Kortfattet dansk Sproglære. Jespersen: Engelske Læsestykker. Penny Poets Nr. 49. Lund: Engelsk Grammatik. Branner og Rodhe: Engelske Taleøvelser. Reincke: Tyske Læsestykker f. Realkl., Tyske Stiløvelser f. Realkl. og Gymnasiet I. Vibæk: Tysk Sproglære. Kaper og Rodhe: Tyske Taleøvelser. Storm: Von Jenseit des Meeres. Nielsen og Hoffmann: Fransk Begynderbog. Munch: Mindre Lærebog i Samfundskundskab. Schmidt: Frankrigs, Tysklands og Englands Historie siden 1860. Andersen og Vahl: Geografiske Hæfter I og III. Lyng og Skibsted: Dansk Skoleatlas. Balslev og Andersen: Zoologi f. Realkl. Balslev og Simonsen: Botanik f. Realkl. Rasmussen og Simonsen: Lille Flora. Sundorph: Elektricitetslære, Himmellegerne. Foldberg: Regning og Algebra f. Realkl., Geometri f. Realkl. Foldberg og Johnsen: Regnetabeller.
